PATROLOGIÆ TOMUS CLXXI.

VEN. HILDEBERTUS PRIMO CENOMAN. DEIN TURON. ARCHIEP. MARBODUS REDON. EPISC.
HILDEBERTI SUPPARIS.

EXCUDEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA, DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

SÆCULUM XII

**VENERABILIS
HILDEBERTI**

PRIMO CENOMANENSIS EPISCOPI

DEINDE TURONENSIS ARCHIEPISCOPI

OPERA OMNIA

TAM EDITA QUAM INEDITA

ACCESSERUNT

MARBODI

REDONENSIS EPISCOPI, IPSIUS HILDEBERTI SUPPARIS

OPUSCULA

QUÆ HACTENUS EDITA, HÆC AUTEM AUCTIORA ET PLURA NONDUM EDITA PRODEUNT
OMNIAQUE AD MANUSCRIPTOS CODICES RECENSITA, NOTIS PASSIM ILLUSTRANTUR
LABORE ET STUDIO D. ANTONII BEAUGENDRE, PRESBYTERI ET MONACHI
ORDINIS SANCTI BENEDICTIE CONGREGATIONE S. MAURI

DE NOVO EDITA

CUM NOTIS ET QUAM PLURIMIS ADDITIS GENUINIS OPERIBUS, E COD. MSS. ERUTIS

CURA ET STUDIO

J. J. BOURASSÉ

CANONICI ECCLESIE METROPOLITANÆ TURONENSIS

ACCURANTE J.-P. MIGNE

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE

TOMUS UNICUS

VENIT : 8 FRANCIS GALLICIS

EXCUEBATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM
SEU PETIT-MONTROUGE

1854

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CLXXI CONTINENTUR

VEN. HILDEBERTUS_CENOMANENSIS EPISCOPUS, DEINDE TURONENSIS ARCHIEPISCOPUS.

Prolegomena.	9
Epistolæ Hildeberti.	135
Diplomata.	311
Sermones.	339
Vita S. Radegundis reginæ.	967
— S. Hugonis (<i>jam edita Patrologiæ t. CLVIII in S. Hugone.</i>)	
Liber de querimonia et conflictu carnis et spiritus seu animæ.	989
Moralis Philosophia de honesto et utili.	1003
Libellus de quatuor virtutibus vitæ honestæ.	1055
Tractatus theologicus.	1067
Tractatus brevis de sacramento altaris.	1149
Liber de expositione missæ.	1153
Versus de mysterio missæ.	1177
Liber de sacra eucharistia.	1196
Carmina de operibus sex dierum	1213
Physiologus.	1217
De ordine mundi	1223
De ornatu mundi.	1235
Carmen in libros Regum.	1239
Applicatio moralis locorum Scripturæ ex Veteri Testamento.	1263
In primum;caput Ecclesiastes.	1271
Ex Novo Testamento.	1275
Libellus inscriptionum christianarum.	1281
Versus de sancta Susanna.	1287
De Machabæis.	1293
Versus de S. Vincentio.	1301
Passio sanctæ Agnetis.	1307
De Inventione sanctæ crucis.	1315
Vita beatæ Mariæ Ægyptiacæ.	1321
Lamentatio peccatricis animæ.	1339
Historia de Mahumete.	1343
Liber dictus Mathematicus.	1365
Carmina Miscellanea.	1381
Carmina quædam indifferentia.	1441
Supplementum ad carmina Hildeberti.	1447

MARBODUS REDONENSIS EPISCOPUS:

Epistolæ.	1463
Liber de tribus inimicis.	1491
Vita S. Licinii episcopi Andegavensis.	1493
— S. Roberti abbatis Casæ-Dei.	1505
— S. Magnobodi confessoris.	154
— S. Gualterii abbatis.	1563
Sermo in Vitam S. Florentii confessoris.	1577
Historia Theophili metrica.	1593
Poema de septem Machabæis.	1603
Versus de Laurentio.	1607
Passio Victoris martyris.	1615
Passio Maurilii et sociorum ejus.	1625
Vita sanctæ Thaisidis.	629
Passio SS. Felicis et Adauti.	1633
Vita B. Maurilii.	1635
Carmina varia.	1647
Liber de ornamentis verborum.	1687
Liber decem capitulorum.	1693
Carmina varia.	1717
Liber de gemmis.	1737
Diplomata.	1779
INDEX ANALYTICUS.	1819

1261-1262 INCIPIT
VITA BEATÆ MARIÆ ÆGYPTIACÆ.

(82) Incipit hic Phariæ felicis Vita Mariæ.

(Recensita ad manuscriptum Sancti Mariani, ms. Victorinum, num. 272, et Ebroicensem, num. 19. Porro in Ebroicensi hoc poema dividitur in plures cantus, quos hic notandos ad Lectoris commodum duximus.)

CANTUS PRIMUS.

Sicut hiems laurum non urit, nec rogos aurum ;
 Sic Zosimam puerum nec opes, nec gloria rerum.
 Quas cito labentes, et noxia quæque docentes
 Sprevit, devovit, animoque manuque removit.
 Et monachus factus monachi vigilavit in actus;

D Proponensque sequi doctores juris et æqui,
 Institit annorum legem cohibere suorum :
 Institit, inque brevi mutatis moribus ævi,
 Mores doctorum transcendit doctor eorum.
 Ut pueri metas evasit debilis ætas,
 Creverunt dona, crevit simul ipsa corona.

(82) Edita apud Bollandum 7 Martii. In ms. S. Mariani Antissiodorensi sic iurhoatur.

Nil magis huic oneri, quam ¹⁰ velle quiete foveri; A
 Nil magis ingratum, quam non punire reatum.
 Hujus erat testis modicus sopor, aspera vestis,
 Et cibus et stratus, modo gloria, tunc cruciatus.
 Testis erat monachi color, et caro nescia Bacchi:
 Non caro, sed pellis macra, pallida, trita flagellis,
 Docta reluctari sibi, spiritui famulari.
 His in tormentis, sacræ modulatio mentis
 Christo psallebat, si, quando lingua tacebat.
 A sanie busti mens semper conscia justi
 Se non dimovit; Deus hæc, homo cætera novit,
 Talibus ille modis dum psalmis instat et odis,
 Vidit cælorum secreta, futuris eorum;
 Vidit et didicit qua spe tot prælia vicit.
 Spe Zosimas captus sacros ita crevit in actus,
 Ut stagnum rivo, vel torpens ignis olivo.
 Et memor ad ¹¹ mores prodesse cavere favores,
 Cum bene pugnaret, cum bene fama volaret.
 Quanto plus cavit, tanto magis illa volavit,
 Et contra votum retulit laudabile totum.
 Illuc innumeri populi venire doceri,
 Quos, ut poscebat locus, ætas, ordo, docebat,
 Vincens majores, ut stellas luna minores.
 Hæc dum consuevit Zosimas, elatio crevit.
 Dixit et hæc secum: Quidquid jubet ordo vel æquum
 Eligo, sector, amo, discenda tenendaque clamo;
 Attenuant artus labor ingens et ¹² sopor arctus.
 Hæc puer elegi, puer hæc et plura peregi.
 Jam tunc ordo gregis, jam remus et anchora legis,
 Jam dignus cælis, sacer actu, mente, loquelis:
 Unus cum mundo pugnavi sine secundo.
 Miratrix horum plebs, clerus, grex monachorum
 Me petit, audit, amat, peragit quod vox mea clamat.
 Talia dum jactat Zosimas meritumque retracta
 Quidam subtexit cui spiritus illa retexit.
 Jam bene certasti, bene qua licuit superasti;
 Nil oblectatur, caro servit, mens dominatur.
 Sed tamen est dubius finis certaminis hujus;
 Cumque potes subjici, non debes dicere: Vici.
 Nam quis vincatur, vel vincat, sine probatur.
 Præmia victorum pendent in [f. a] sine laborum
 Ut Scriptura sonat, finis, non pugna coronat.
 Cum bene pugnabis, cum cuncta subacta putabis,
 Quæ nisi infestat, vincenda superbia restat.
 Hæc nisi vincatur, promissa corona negatur.
 Proh dolor! his telis superatur sæpe fidelis;
 Hac duce nonnunquam rosa vertitur in salicam.
 Isti portento, sodes, obstare memento,
 Nec vel te tantum præsumas dicere sanctum,
 Vel te præ sanctis meritum promissa Tonantis.
 Multi sunt qui te superant examine vitæ,
 Quos ut cognoscas, Jordanis littora poscas.
 Regem cælorum colit illic grex monachorum.
 Cum monachis habites, quid agunt, age; cætera vites.
 Exi, festina: dilatio, magna ruina.
 Exit, abit propere, pulsatque, fores patuere:

Inde salutatus abbas est pauca profatus.
 Cur venias, aperi. Zosimas ait: Opto doceri,
 Et peccatorum revelari mole meorum.
 Asperitas cultus, vos supplex, gratia vultus,
 Signa sacræ mentis, votum juvere petentis.
 Responditque Pater: Nemo, charissime frater,
 Nemo ¹³ lavat morbis animam nisi Conditor orbis,
 Prava coerceri, bona poscas inde doceri.
 Si tamen hic cœtus placet, aut locus ipse quietus,
 Si magnus modicis vis jungi palma miricis,
 Stes: videas; humilis si proderit usus ovilis,
 Et lege nobiscum pastus istus ¹⁴ ibiscum,
1263 Summus pastorum nos nutriet esca suorum,
 Esca fovens mentem post hanc nihil esurientem:
 Nil animæ satius, quam pasci visibus hujus.
 B Annuit his equidem Zosimas, mansit ibidem:
 Mansit, et in cella nova vita sacerrima bella
 Vidit, laudavit, didicit, servavit, amavit,
 Tam gregis hortatu crescens, quam ¹⁵ tela rotatu.
 Hujus cura gregis summi dilectio gregis,
 Legis doctores audire, docere minores,
 Nolle favere cuti, jus pendere, legibus uti,
 Nulla loqui temere, quasi dira venena cavere,
 Iram, livorem, lites, maledictæ, tumorem,
 Sal, pisces, vinum, pulmentum, stramina, linum:
 Non attingebant, quibus uti crimen habebant;
 Non sapor his olerum, non res, non mentio rerum,
 Nec crinis comptus, nec erat meditatio sumptus.
 Nemo vel impensa vestis, vel dispere mensa,
 C Invidi Patri, non frater denique fratri.
 Par cibus et cultus, procul abstulit [f. absuit] inde
 [tumultus:
 Potus erat flumen, festivior esca legumen,
 Cilicium vestis, male mollia cingula restis
 Gaudia lapsorum reditus, dolor error eorum.
 Lectio vita Patrum, monitus concordia fratrum.
 In verbis horum Deus, aut sacra gesta piorum:
 Invigilando more procul otia, psalmus in ore,
 Attenuata caro cruce multa, somite raro,
 Fletibus et crebris vulgabat facta latebris:
 Vulgi rumores, fora, causas extérieures,
 Momentum morum non noverat uilus eorum.
 Hujus erat causa, locus additus, ostia clausa,
 Janitor austerus, grex, pastor, uterque severus,
 D Isti claustrales nec certos officiales,
 Nec, si pastorem demas, habuere priorem.
 Si ¹⁶ quid poscebat res, aut Pater ipse videbat,
 Cura fuit cuique parere, reique, patrique.
 Pastor agenda quidem monstrabat, agebat et idem,
 Plusquam prælatus cunctis servire paratus;
 Nec magis hortari consuetus, quam famulari.
 Ille beatorum decus, et speculum monachorum,
 Lux erat in tenebris, ibi clausus, ubique celebris
 Morum primatus, schola juris, virga reatus.
 Crux sibi, forma gregi, via vitæ, gloria legi;
¹⁷ Notus gaudenti gaudere, dolere dolenti.